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KONTRATE ©01-06 22
Date: 02.06.2022. O r ashh - Brag="

Numri i kontratés:!: 621-22-3008-5-2-1/C556
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" U - UNIQUE " SH.P.K., Rr.Holger Petersen, Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Renovimi I objektit té shkollés Sezai Surroi né fshatin Bellobrad me numér identifikues: 621-22-3008-5-2-
1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-028-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Renovimi I objektit (¢
shkollés Sezai Surroi né fshatin Bellobrad PUNET E DEMOLIMIT, PUNIMET E FASADES,
PUNIMET E LLAMARINES, PUNIMET TJERA

No. Lot

1 Renovimi I objektit té shkollés Sezai Surroi né fshatin Bellobrad

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 13 474,80 €; ( trembedhjete mij e katergind e shtatedhjete e kater Euro e
tetedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe t€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né té cilin jangé dhéné mé sipér,

1 iy lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané t€ b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t¢ kérkojé
vértetim (& pranimit & komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t&€ gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé

t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté¢ ¢shté e pérgatitur né gjuhén 2 g tri origjinale, dy prej (¢ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: ili

mri Nuro Ismaili 02\(? / ,,Zn 2 7
Pozita: Ws i prokur }mt
@krinﬁ;\%(» ‘ {/ (,f_,,

Data: 02.06.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " U - UNIQUE " SH.P.K.,
Rr.Holger Petersen, Prishtine

Pozita: D m\" Iz;\}!‘i:

Nénshkrimi: o '

Data:

Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri { kontratés: 621-22-3008-5-2-1/C556

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontralé" do (& thoté marréveshje 18 lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakluesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t8 nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér ké(& dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&,

1.2 “Puné” konsiderchen t& gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& 18 kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjcra apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratis, i cili (t& cilét) &shté palg ng kontraié dhe 8shig i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 18 marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtel e veganta t& kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 8shté pérgjegiés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé€ punéve dhe pér &
gjitha hollésité duhet i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thot# shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
koniratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 18 thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q€ nevojiten pér krycrjen ¢ punéve (€ kontraktuara g€ duhet té béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miraluara nga Awtoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme € Kontratés.
1.10 “KVK?” do & thot& Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshié ligji g€ i pércakton 1& gjitha ¢céshtjet g€ nuk jang 1€ mbuluara né kontratg,
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar nég KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nésc ka marréveshje 8 shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miralim paraprak me shkrim nga Awutoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankiergve 1& Kontrakiuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose qé
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast (& dhénies sé (€ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person jetér | detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbijen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj¢ Kontraktuesin
nga obligimet e veta p&r pjesén e kontratés gé tashm@ éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmirisé q& zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani € sigurimit ose institucion tjetdr
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €shié valide vetém nése ka marréveshje (8 shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese t& kontratiés sé tij njé pale (& treté.

4.2 Elementet ¢ kontralfs qé& do t& n&nkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bithen (& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimil le ofertés. Ne rast te ndryshimil te nénkontrakivesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuecsi duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta néése nuk Igshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Aulorileti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakivesit e propozuar duhet le pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguraj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorst.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vet si dhe té
agjenléve ose t& punésuarve, né (& njgjtén ményré si po (€ ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesil,
agjentéve (& tij ose punéloréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese & kontratds ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhi gé ¢ tejkalon
até t& periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q# i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q¢, né ¢farédo momenti pas skadimit t¢ periudhiés s& garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& (lla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése ¢shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, auteriteti kontraktues duhet £ japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopjc & skicave 8 prgatitura pér realizimin e kontratds dhe kopje 1€
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratis. Kontraktuesi mund (& blejé kopje Gera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit 8 certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera € kontratés,

5.2 Pérveg nése Eshté e nevojshme pér géllime & kontratéss, skicat, specifikimet dhe dokumentet tera gt i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér '1 l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhigzimet gé jani 18 nevojshme pér ckzekutim & miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj,

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qgasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin ¢ zbatimit 18 detyrave té pércaktuara né kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhel & mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion & tij né gjendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e Lyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té kelé (& drejlé té ndonjé pagese per permirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativién e tij,

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 8 ligieve,
mregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératd apo ligiet anésore & Republikés se Kosovés 18 cilat mund
(& ndikojn€ te Kontraktues gjaté realizimit t& obligimeve 18 tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndibmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 Né bazé té dispozitave (& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béjé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& Ichtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8§ Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktucsi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ 1 jep autoriteti kontrakiues, Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke
in ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njollojé autoritetin kontraktues pér két€ duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 dit&sh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak (& kétij njoltimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe & veprojé sipas (& giitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi n&
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé g& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punélorét vendoré (& tij
giithashtu ’i respektojné dhe & veprojné sipas kétyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ’i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo €shi€ e nevojshme pér géllime té ekzekutimit t8 kontratés, ai nuk do
té publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Konlraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi o (& siguroj se punét do & fillajné dhe t& pérfundojné brenda afatit & caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé t& gjitha punét g& ai/ajo do (& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
i€ punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga nj& kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné té ngjashme,

3.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing ¢ puniés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilgsisé profesionale
punenjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t8 kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén ¢ ndérlimit menjéher pas fillimit t¢ punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né gofi¢ se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré @ lojeve té ndryshme, vinga,
kamiong (& llojeve 18 ndryshme, skela t€ larta, etj do & pérdoren dhe
b. né mEnyré qg t& mos diémtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakiuesi do t& jelé pérgjegjés pér siguriné ¢ (& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e 1ij, piér t& kryer
pun& ose personel tjetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
cdo zévendésim 1€ propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané n€ thelb & barabarta ose mé & miré se ato (& propozuara gjaté lenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& voné se dita e nénshkrimit (& kontratés, Furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim € ploté dhe t& mire (& kontratés. Shuma e sigurisé do (& saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do (€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje gt @shtd pasojé e
mosekzekutimit t€ ploté dhe (& duhur (& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1& mbetet i vlefshém 30 dité pas l&shimit & Certifikatés sé Pranimit tc Pérkohshiém,

10.3 Siguria e ckzekutimit té kontratés do 1 jeté ni formén ¢ dhéné né pjesén 1V (8 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t8 léshohet Certifikata e Korrigjimit 1& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé al@r,

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund t¢ periudhés garantuese
1& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilat jang pér shkak (& rrezigeve 1€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démlim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Ng qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1€ tillé atéhert kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do té pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 NE qofit se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit & ofrimit t€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohts se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuvesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kobor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuvar.

12.2 Nésc menaxheri i projektit p&r me tepér kérkon medifikime ne programin e puniéve né kuadér (& punéve (&
kontrakiuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit té
projektit, Kontraktuesi do (€ azhurnoj Programin n€ intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit t€ tili¢, duke pBrfshirg ¢do shtes& nga menaxheri i projektit nuk do i€ zvogélof ose té
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modilikim (€ pérfshirg né programin e
punimeve nuk do (€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, niése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencis s& kontrakluesit gjalé pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (€ keté t& drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshig i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim & personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring n& vend-punishte gjalé gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do (€ jetd
pérgjegj€s pér (& marré hapat e nevojsh&m, né interes té punonjésve (& tij, agjentéve le Auloriletit Kontraktues
dhe paléve 1€ treta, pér 18 parandaluar ¢do humbie ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdeshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér & siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jet pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang té nevojshme
pér zbatimin e duhur (& detyrave osc g€ me arsye mund t& kiérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Koniraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojngé déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimil t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ad, ng veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vecanté té cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevojshme, ose gshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qgilim t& mbrojtjes apo pér 1& pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do L€ bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta g& ai synon t& ndérmareé para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do (€ jelé né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin €
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha (atimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jané pérfshiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sg fundit t& vértetimit (&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s¢ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktucsi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i PunBve ose Materialeve gé do té pérfshihen né Punét né mes (& Datés s [illimit dhe
né fund (& periudhés s& Korrigjimit té Defekteve do (& rregullobet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (€ lilloj pungt brenda afatit kohor & specifikuar ng KVEK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do 8
kryhen n# pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakluesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 18
Projektit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje (& periudhés sé ckzekutimit nésc realizimi i Kontrat8s s@ tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plot&sojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vones&, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim (& b&jé kérkest pér zgjatje (& periudhés sg realizimit pér & ¢ilén ai konsideron se
ka & drejtg dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues & dhéna gjithépértshirése ashtu g& & mund € kontroliohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit ie detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kélé zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund 1€ arsyctohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk 1 éshté dhéné e drejta pér zgjatje 18 perindhés,

Neni 19 DiEmet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t8 cekur ng KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit éshté me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 1@
likuiduara nuk duhet 1€ tejkaloj shumén ¢ péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakiuesit. Pagesa e démeve 18 likuiduara nuk do 1€ ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fitvar (& drejlén e vlerés maksimale né bazé (8 nenit 19,1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(2) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) (& ndérpresé kontratén; dhe

(¢) t& hyj& né njé kontraté me njeé palé t& tretd né koston ¢ Kontraktuesit pgr ofrimin e bilancit 1&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regijistri i punés

20,1 Nji regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje & pakién informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moli me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té punisuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjct jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e holiésishme & t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t# punés s beré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, t& afla pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi reluzon, ai do té
komunikejé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese, Nése Kontraktuesi déshton ge (&€ nénshkruajé ose t& paragesé
piképamjet e tij brenda periudh&s s8 lejuar, do t& konsiderohet se Kontrakluesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund 1€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé ose t& marr njé kopje té shénimeve 1€ cilat ai i konsideron 1& nevojshme pér informacionin e
tj.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regfistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né& kontraté dhe do t&€ mbahen né dispozicion t€ Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do (e
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé dubet (&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér k&t pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen ni pune ose né pradhimin e
komponentéve, alo mund € rcfuzohen dhe duhet & zévend&schen menjéheré nga Kontrakwesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe ti
pérmiréscjé materialet dhe artikujt qé jan& refuzuar, por kiéto materiale dhe artikuj do 1& pranohen pér
inkorporim né& pune vetém nise jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projektir”, t& cekur né KVK, i cili do (€ jelé pérgjegjés
pér mbikégyrien ¢ ckzekutimit t& puntve gjaté (&ré kohés, duke filluar g8 nga dita e paré ¢ fillimit t& punéve e
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi 1 mbikéqyrjes éshié t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen n# koh& né vend pér 6i lejuar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerEsuar plotésisht vEshtirdsitg q& mund t'1 hasé nié két¢ aspekl, dhe nuk do ti lejohet g& t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t€ keté (& drejté, osc nga veté ose agjentit e tij, ge (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, malerialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimil t& gfarédo artikulli q& pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
t& pércaktojé niése komponentgt, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t€ behet n&
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet § kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kEté.

22.6 Nisse Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé njé
deklaraté pir piképamjet e (ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s tillg. Autoriteti
kontraktues ose Kontrakiuesi mund t& kirkojng gé kito teste & pérsériten né t& njéjtat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezuliatet e kétyre testeve pa vonesg te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do & jeni pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja e (@ cilit
déshmohet se 8shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershim

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qoflé se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specilikim gjat@ kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palit ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat subslancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atEheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Nent 24 Pagesa
24.1 Pagesat do 1€ bihen né Euro,

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe (& mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet 18 paguaj
Kontraktuesit shumién ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nise Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ Nogaritet nga data né 1€ cilén pagesa duhet 1€ ishte bérg, deri né datén kur pagesa &shié béré mc vonesi, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né scktorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt c Punéve per t& cilat nuk &ht& dhé&né normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do té konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né llogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Tdentifikimi Financiar, i k&saj kontrate gé e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkests pér pagesé, duhet & pérdoret pér t'1 raporluar ndryshimet ng llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (8 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin e kontratgs. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aklivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes s&
aktiviteteve né bazé 18 t& cilave Kontraktuesi do (& pagehet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakeues do (8 bisjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave & pércaktuara né KVK nga data e
cakiuar ngé KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi 1 njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njé formé @




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues ng sasi dhe valuié & barabanié me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri
sa t& bithet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet (& redukeohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do i pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel e tjera & nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontraktuesi duhet t& déshmoj sc pagesa paradhénie &shté pérdorur n kit€ ményré me
furnizim t& kopjeve 18 faturave ose dokumenteve t ticra pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1& Kontraktuesit, pas
orarit t€ pérgindjeve 18 pérfunduar t& Punéve né bazg t€ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, e specifikuar né¢ KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e t€ré (&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund t& zé8vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesgé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimit te deklaratgs s¢
llogarisé pérfundimtare t& referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit L& projektit raportet mujore té gmimeve (& vierésuara (& punéve 18
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vérietuar mé paré,

28.2 Menaxheri i1 Projeklit do ta kontrollojg punén e kryer 1€ kontraktuesit pér t& vértctuar cilésing e punés dhe
vérleton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar peérfshin:

a) N¢ rastin ¢ Kontratés sé¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé s¢ pun&s né Paramasté dhe
Parallogari q& #shté pérfunduar; ose

b) NE rast t& kontratés paushallg, vlera ¢ punés s€ ekzckutuar do t& pérbéj vlern e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé perfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit€ pas 1&éshimit t& certifikatés pérfundimtare t€ pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g tregojné
né detaje vlerén ¢ punés sé beéré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projeklit (& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérflundimtare.

29.2 Brenda 30 dit&ve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit t8
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérpatisgé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cila p8reakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& l&shoje te autoriteti kontrakiucs ose te pérfaq@suesi 1 tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisg pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhel paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Auteriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés s& ploté dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje té nénshkruar t& Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nji pjesé t& vend ndérlimit data e posedimit ¢ specifikvar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kité, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e pungve (& kontraktvara né afatin e
caktuar si né kontratg.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin & t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d} Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vongesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projekiit pa arsyc (€ justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértelimit pér pérmbushje &
kontratés.

(z) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve & konlraktuara (€ cilal pengesa nuk
jang pér shkak (& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1€ rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t&
béhet né prani (& Kontraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej 1€ pakién 30 ditéve para datés s& verilikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do té& pranohen deri sa le jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontrakiuesi duhet t8 njoftojd Autoritetin Kontraktues pér datén né € cilén verifikimi dhe testet
(& tilla mund € fillojné&.

32.2 Punét te cilat nuk plotBsojné kushtet ¢ kontratés, dubet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontrakiuesi ose te riparchen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do &€ béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar ng ményré t& kénagshme testet
pér pranim dhe (e jete léshuar, ose konsiderohet te jete 1&shuar, njé certifikaté e pranimit 1€ p&rkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikojgé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit &
pérkohshim jo mé heridt se 15 dité para se punél, sipas mendimit te Kontraktuesit, e jene t& gatshme pér pranim
1& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg (jerash, edhe datén né& & cilén
sipas mendimit té tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim &

_ pérkohshém; ose

b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1& cilin, sipas

mendimit {€ ij i kérkon nga Kontraktuesi pér {a léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ [éshojé certifikatén ¢ pranimit t¢ pérkohshém ose @& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka [Eshuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (¢ ptrkohshém (€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé& pér pérdorim pérkitazi me realizimin e koniratés. Ai gjithashtu do & hegé
ndonj& mbeturing apo pengesé dhe do (& béjé ndonjé ndryshim € gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen ng&
kontraté.




Neni 34 Pérgicgitésia mbi Defektet

14.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekleve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve &
cilat mund té shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara osc mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekleve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésoj¢ defektin ose démin sa mé shpejt L& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zEvendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
sévendésimi ose rinovimi dshi béré pér kinagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim tg
piesshém, periudha ¢ defekteve do 1& vazhdohet velém pér att pjesé té punimeve e cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

4.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhts s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) & kryejé veté pune, ose té punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakiuesii, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autorited kontraktues do 12 zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga t& dy; ose

b) L& ndérpresé kontralén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéhert ose, pasi shté arritur, nuk Eshi€ né
gjendje & (& marré masat e nevojshme, autorileti kontrakives ose Menaxheri i projektit mund & kryejng€ punén
né kurriz (6 Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 18 informaojé sa mé shpejt qé té
jeté e mundur Kontraktuesin ptir veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do t& parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohiézgjatja
e periudhés sé  pérgjegjesisé se defekieve nuk éshté€ e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjiisist se defekteve do té fillojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

15.1 Pas skadimit té periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés s¢ fundit, dhe atéhers kur té jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i
léshojé Kontraktuesit nji certifikatg (& pranimit pérfundimtar, me nj§ kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur
datén n@ (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tllé g€ autoriteti
kontraktues & jet# i kénaqur. Certifikata p&rfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancist ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar
sipas Nenit 34 1& jeng pérfunduar né ményrd té tillé qé t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktucs.

35.2 Punét nuk do t& konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata périundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do (&
mbeten & detyruar pér plotsimin e obligimeve g8 dalin sipas kontratés para léshimit (€ certifikatés
pérfundimtare (& pranimit dhe té cilat kan¢ mbetur (& parealizuara né kohién kur léshohet certilikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do t& pércaktohen duke iu refervar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 18 ket 18 drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérvec masave té siprpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund € jené:




a) diéme t& pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g8 rezultojné nga zbalimi i masave (& parapara né k&€ nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi mund € shképus Kontratén ng qofté se pala jetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & peérfshijng, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpren punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit & projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhé&ron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikvar t& ndérpresé apo pezullojé
akfivitetin ¢ punééve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

c. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim fetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vErietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t¢ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve €shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve (€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t€ Projekiit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve € likuiduara mund (€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese hén shkelje t& kontratés pér raste & tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 18 vlerésojé nése shkelja materiale e kontrat€s paraqget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése per shkak (€ fajit (€ palés sg (reté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdiméising ¢ pérmbushjes s€ punéve sa mé pare qé &sht€¢ e mundur. Menaxheri i Projeklit do 18 béjg
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do 1€ k&rkajé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1éng
até né njé giendje © miré. Menaxheri i Projekiit duhet (8 paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes s¢ njoftimit me shkrim p&r ndérprerje.

37.5 N& qoftE se kontrata shk&putet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do (& sigurej vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga p&rfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet n& ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, Ermeti, zjarrel, vérshimel, epidemité eyj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndenjéra nga ngjarjet qé péreakton Forcén Madhore dhe kjo | bén (& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 1& parapara me kontratg, punémarrési sa mé shpejté g&
&shté e mundur duhet Ui sigurojé punédhéngsit njé deklaraté me shkrim me t8 dh&nat e plota lidhur me ngjarjen.
Ng kété rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive s€ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

iil. Brenda pesémbédhjet® 15 ditg, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé 1& gjitha
punét e pérfunduara n& ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 18 obligimeve nga Kontrakiuesi té detyrimeve t& kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudhg pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Né& qofté se kontraktuesi pér njé kohé ¢ gjaté éshté béré i pa alté, pér shkak 1& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegj€sité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dit& mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39,1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale 18 kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e pungs sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ale me minus pagesat né avans qé jang marr€ para daigs sé léshimit t& shkresés né [jalé dbe minus
pérgindjen ¢ vlersuar L& punéve (& pakryera, sic 8shtg cekur né KVK, Démet shtesé (& likuidimit nuk do 1€
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakluesil, diferenca do té jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nise kontrala ndérpritet pbr shkak (& interesit (& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazg €
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikaté pér vierén e punds st
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (&
Kontraktuesit | punésuar vet&m pér Punél, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans (8 marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen & jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& goft& se pamundésohet pérmbushja e kontralés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontrakeuesit, Menaxheri I Projektit do 8 vértetoj kété. Kontrakiuesi
do & siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt g& gshié e mundur pas pranimit & ktij
vértelimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mg pas pér té cilat
éshti arritur marréveshje.

ZGHDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ¢'i béjné (& gjitha pérpjekjet pér € zgjidhur né ményré migésore t€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra getrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndenjé zgjidhje g ata konsiderojné se gshté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do (& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda [5 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jetd 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjckja pér t& arritur zgjidhje
mig@sore dishton ose nése Pala déshton 8 pérgjigiet me koh& ndaj kérkesave pér zgijidhje, t& dyja palét do &
jend t& lira t8 vazhdojné né fazén ¢ ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
etrn.

422 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palél mund € merren vesh (& pérpigen
té pajlohen pérmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés sé pajtimit, secila palg do (& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
B kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.72 Para nénshkrimit te kontratss palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




PJESAIII E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojngé mbi ato 18 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin_e: KVK jané dhéng, sipas nevojés; né shénimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 1 KPK. Fshini ato jo relevanite]

Kushtet e  Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Maodifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés q& jané né fuqgi do & zbatohen pér t& gjitha

Ligji 1 zbatueshém céshtjet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e ptrdorur do t& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
S oo 1101 Shume e sigurisé sé ckzekutimit &shie 10 % e vlerés st
Siguria e ekzekutimit
g kontratés ose 1348.00 € me validitet deri me date
20.09.2022.
11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do € jeté:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(a)  Pér humbje ose démtim € Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat];

{b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ng lidhje me
Kontratén [shéng shumat];

(d) démtim personal ose vdekje:

(i) t¢ punétoréve (& Kontraktuesit: fshéno shumar]

(ii) (& personave t& tjeré: [, shé'ho)shz't'mdt]

Programi 121 Planin p&r Menaxhimin e Kontratés,

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés.

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : Pas pérfudimit te vitit shkollaor,

Ose me date 27.06.2022.

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit & menaxhimit
té kontratés ose deri me date 15.08.2022.

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final té kontratés,

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojiret].
Inspektimi he . S e o T . A
tz:g;l 1 dhe | 22.1 Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet

né momentin e dorézimit ¢gé jané 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.




Asnijé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet ciiésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit 18 pungve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjeri | projektit nga ana e AK eshte: Flurim
Krasniqi

Menagjer mbikqyres | kontrates nga ana e AK eshie:
Selim Kryeziu

Menagjer | projektit nga ana e OE eshte:Ulpian Tahiri

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé t& shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit t& faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do t& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &éshté: nuk ka pagese paraprake
Mbajija ¢ Parasé 27 Shuma ¢ parave 1€ mbajtura dshté: [shéno pérgindjen]
ihkaqct . per | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do (& jeté [shéno mmrin] ditg
ompensum o PR 1 : :
pas nénshkrimit & kontratés.
PDiré];i][em mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshé&m.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme 1€ kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém
Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
s& kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shiesé & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migtsore e | 422 Komisioni p&r Ndérmjetésim ne kuadsr te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtdsisé
Zaiidhia . 43.1 Gdo mosmarréveshje ndé&rmjet paldve té cilat mund & lindin
mijsmi;révesh.eve gjaté ekzekutimit s& ké&sa] Kontrate dhe se nuk &shté e
me ré codurd mundur 1& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
giyqésore P dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin n€ Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndé&rmjet
paléve té& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shi& e mundur té zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit 1& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, hé pérputhie me rregullat e




Dhomés Ndérkombétare 18 Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te wvendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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RENOVIMI I SHKOLLES "SEZAI SURROI"NE FSHATIN BELLOBRAD

PARAMSA DHE PARALLOGARIA

PUNET E DEMOLIMIT S Njesia Sasia Qmimi Giithsejte

Demolimi-grryerja e mallterit egzistues ne
atike sepse e ka larguar lagshtia qe eshte
shfaqur nga Ulluget Horizontale ge jan brenda
Atikes,pastrimi dhe fshirja e Atikes duke
parapare edhe montimin e skeleve ne lartesi 6
m

m? 216.00 | € 050|€ 10800V

Demolimi-grryerja e mallterit egzistues ne
tavanin e mbuleses ge qendet para deres
kryesore sepse eshte ndare nga pllaka nje m? 25.00 1 € 0.50 | € 12.50 [V
pjese e llaqit ge eshte ne tavan dhe per kete
duhet tere siperfqaja te largohet

Grryerja e suvatimit egzistues ne shtyllat qe
gjenden para hyrjes ne Objekt shtyllat me cope 6.00 | € 200 | € 12.00
dimensione 0.25*0.4*3.0 m

<

Gjithsejte A| € 13250 | "X/

PUNIMET EFASADES -

Punimi i Atikes se re duke parapare 1.Baza
Beton Kontakt,2. Ngjitesi i jashtern ,3.Rrjete
adekuate,4 Ngjites i jashtem,5.Baze dhe
6.Fasada abrip duke parapare edhe pikoren.

m? 216.00 | € 13.00

m

2,808.00 | v~

Punimi I tavanit ne hyrje te objektit mel.Baza
Beton Kontakt,2.Ngjitesi i jashtem ,3.Rrjete
adekuate,4.Ngjites i jashtem,5.Baze dhe
6.Abrip

m2 2500 | € 13.00 325.00 | \/

m

Punimi i shtyllave duke parapare 1.Baza
Beton Kontakt,2. Ngjitesi i jashtem ,3.Kende
metalike 4Rrjete adekuate,5.Ngjites i cope 6.00 (€ 3000|€ 180.00 Vv
jashtem,6.Baze dhe 7 Fasada abrip
(0.25x0.4x3m)

GitweteB| € 331300\~

PUNIMET E LLAMARINES

Punimi dhe montimi I ollugeve horizontale te
reja dhe montimi ne ulluget vertikale \ ,\/
ekzistuese, dhuhet te parashihet qe duhet te m 11400 1 € 1650 | € 1,881.00

mbulohet edhe atika 80 cm




Punimi dhe montimit I ollugeve vertikale te
kulmi I Hyrjes kryesore

3.00

€ 10.00

m

30.00

Gjithsejte C

o

1,911.00

PUNIMET E MOLERIMIT

Furnizimi I ngjyres adekuate per jashte dhe
molerimi I atikes ,pllafonit te hyrje dhe
shtyllave te objektit ne dy shtresa,llojin dhe
ngjyren e cakton investitori

m2

242.00

€ 0.50

o

121.00

Furnizimi I materialit dhe molerimi I mureve
dhe pllafoneve te Klasave dhe Koridoreve ne
dy shtresa me polikollor ngjyra duhet te jete
kualitative

1,758.00

€ 0.60

M

1,054.80

Furnizimi I materialit dhe molerimi I mureve
te Klasave dhe Koridoreve ne dy shtresa me
ngjyre yndyrore sipas kerkeses se invesitorit
ne lartesi 1.5 m ,ngjyra duhet te jete kualitative
duhet te parashihet intervenimi me glet para
se te molerohet sepse muret jane te gervishura

406.00

€ 1.00

(0]

406.00

Furnizimi I ngjyres per metal dhe molerimi I
gardhit te shkalleve brenda dhe jashte

28.00

€ 6.00

m

168.00

GijithsejteD

)

1,749.80

PUNIMET TJERA

Punimi I gardhit metalik te Rampes ne hyrje te
objektit ne dy anet ,gardhi duhet te punohet ne
ate menyre ge te sherbej sa me mire per
personat ge kan nevoje

11.00

€ 30.00

330.00

Furnizimi I materialit dhe punimi I konstr. te
tavanit me knauf te gjelbert me te gjitha
shtresat deri ne molerim per mbulimin e
gypave ne nyjet sanitare

8.50

€ 25.00

212.50

Furnizimi I materialit dhe punimi I dyshemese
ne zyren e drejtorit me linelum adekuat te
njejte siq eshte

2.00

€ 25.00

50.00

Montimi I dritareve nga PVC te demtuara me
dimensione 60 x 130

cope

12,00

€ 25.00

300.00

Furnizimi dhe montimi i shkalleve montazh ne
Hapjen-vrimen e tavanit vrimal00*150 ,h=3.2

cope

1.00

€ 300.00

300.00

%Q




Furnizimi dhe montimi i dyerve te reja me
dimensione 110*220 , dyert jane te parapara
8001 € 280.00]|€ 2,240.
6 per shkolla me ram metalik dhe me bagllama cope 4000 | V
adekuate
Riparimi I Dyerve te klasave dhe nyjeve sanitare
7 |/bagllanmat e tjera te ndrrohen qe te behen cope 1600 € 25001 € 400.00 \/
funksionale
Furnizimi dhe monrtimi I radiatoreve te prodhimit
9 [Italian ne koridore dhe ne zyren e drejtorit me cope 500 | € 20000 € 1,000.00 \/
dimesione L=2m
Furnizimi dhe montimi I Pogave te neonit ne
10 [/ lafonet ¢ Klasave cope 80.00| €  400[€ 32000 [+/
Furnizimi dhe montimi I Pogave Led 50 W dim
11 |30x80 cm ne pllafonet e Koridorave,zyreve dhe cope 3200} € 23.00| € 736.00 \/
klaseve
12 Furnizimi dhe montimi I guacave ne banjot e - 6.00 | € 7000 | € 42000 | - V4
perdheses
Furnizimi dhe montimi I lavamanit ne banjot e
13 perdheses cope 1001 € 60.00|€ 6000 |\/
GiithsejteE | € 6,368.50 | Ag<./
REKAPITULIMI
A [PUNET E DEMOLIMIT € 13250 |~
B |[PUNIMET E FASADES € 3,313.00 [/
C |PUNIMET E LLAMARINES € 191100 |
D {PUNIMET E MOLERIMIT € 174980 |
E |PUNIMET TJERA € 636850~/
f GIITHSEJTE € 13474.80 | v/

Vrejtje:Pasi eshte pune renovimi mbetet ne vullnetin e Investitorit-drejtoria
e Arsimit ge te rrise apo zvogloi apo zevendsoi pozicioniet sipas nevoies




Republika e Kosovés
Republika Kosova / Repubtic of Kosovo
Komuna e Dragashit / OpStina Dragas / Dragas Municipality

02 - Kryetari i Komunés
Nr. 40%/01 1] 29/,
Dt.26.05.2022
Dragash

Kryetari I Komunes,ng bazé té nenit 13 1& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtarc e
Republikés sé Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,st dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per ¢ Renovimi I objektit te
shkolles “ Sezai Surroi”’ ne fshatin Bellobrad «

Nr, i prokurimit: 621-22-3008-521, dhe nr, te mbrend, 621-2022-028-521.

Flurim Krasniqi -caktohet menagijer I kontrates,
Selim Kryeziu-Mbikqyres I drejteperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, [ cili duhet te nenshkruhet nga ana e ted y oaleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari [ Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryctarif).
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SCARDIAN

SIGURIME

NUMRI | POLICES 036818

K.S. SCARDIAN J.S.C
Adresa:

SIGURUESI Rr. Perandori Justinian 3, 10000 Pristine,
Kosovo

Erdin Haxhiu

AGJENTI Adresa:
Rr. Perandori Justinian Nr. 69

U-UNIQUE,,SH.P.K

| SIGURUARI Adresa:
Rr.Holger Petersen Pn

NUMRI | BIZNESIT 810147513

NUMRI FISKAL null

QELLIMI | SIGURIMIT Garanci e Kontratés

PERFITUESI KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
RENOVIMI | OBJEKTIT Té SHKOLLES

TITULLI | KONTRATES SEZAI SURROI Né FSHATIN
BELLOBRAD

NUMRI | IDENTIFIKIMIT-PROKURIMIT 621-22-3008-5-2-1

TERRITORI | MBULIMIT Republika e Kosovés

PERIUDHA E SIGURIMIT 92 dité

SHUMA E SIGURUAR 1,348.00 EURO

_Nga: 20-06-2022 00:00:00

Deri: 20-09-2022 23:59:59

PRIMI | SIGURIMIT 50.00

TVSH 18 % 9.00

PRIMI +TVSH 18% 59.00

DATA E LESHIMIT 3 2022-05-26 09:04:16

VEREJTJE:

Polica e sigurimit t& Garancive éshté krijuar né bazé té Ligjit Mbi Marrédhéniet e Detyrimeve Nr.04/L-077, té miratuar nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés me daté 10.05.2012,
gjithashtu sipas Rregullave dhe Rregulloreve té Aprovuara nga Banka Qendore e Republikés sé Kosovés.Pjesé pérbérése e késaj police jané Kushtet e pérgjithshme, pyetésori i
plotésuar dhe té nénshkruar dhe gfarédo dokumenti tietér i bashkangjitur me me policén e sigurimit.

Kjo policé sigurimi vérteton lidhjen e kontratés, dhe Iéshohet nga Siguruesi né bazé té deklarimeve dhe kérkesave té béra nga i Siguruari/pérfagésuesi i té siguruarit, i cili éshté

pérgjegjés lidhur me sakiésiné dhe vértetésiné e deklarimeve té béra prej tij. 4
Uné i Siguruari/ pérfagésuesi i té siguruarit, deklaroj se i kam lexuar me vémendje dhe i kam kuptuar kushtet e kontratés sé sigurimit, deklaroj se pajtohem /5f dhe me té dhénat
dhe pércaktimet e késaj police sigurimi, dhe po nénshkruaj konform vullnetit tim té liré, e té ploté.
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X Nyigeds
(emri, mbiemri, nénshkrimi) (emri, mbiemri; rérighkrimi)

SCARDIAN Sigurime: Rr. Perandori Justinian, Nr. 69, 10000 Prishtiné, Kosové, T. +383 38 777 444, infodscardian.com, www.scardian.com




GxfscArDIAN

SIGURIME

Pjesé pérbérése e policés: 036818

Pér: KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues")

Né emér té: U-UNIQUE,,SH.P.K, Rr.Holger Petersen Pn
(né vazhdim "tenderuesi")

VEREJTJE:

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: RENOVIMI | OBJEKTIT Té SHKOLLES SEZAI SURROI Né FSHATIN
BELLOBRAD
Numri i prokurimit: 621-22-3008-5-2-1

SIGURIA E KONTRATES

Garancion me kérkesé té parée

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar njé siguri té€ ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé Tenderit , me numér té prokurimit t& lartcekur té dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit;
DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: 1,348.00 EURO (NJE MIJE E TREQIND E KATERDHJET E TETE)
zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj t€ paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit
nga kushtet né vijim:

(a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té déshmive té vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik
ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substancionale dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljen e kontratés né fjalé; dhe

(b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa u
paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe /ose furnizues t&€ materialeve.

Pagesa né& shumén e limituar prej: 1,348.00 EURO sig éshté lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as
ankesé, sa mé shpejté qé éshté e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”.

Kjo siguri vlen prej 20-06-2022 00:00:00 deri 20-09-2022 23:59:59
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